否 首发 82,955,045.83 82,955,045.83 48,000,000 57.86 不适用 否 是 不适用 不适用 否 不适用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

57 / 194

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

2021 年 9月 18 日，公司召开第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第十一次会议，审

议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过人

民币 15,000 万元的暂时闲置募集资金在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产

经营及确保资金安全的情况下进行现金管理，用于投资安全性高、流动性好、有保本约定的投资

产品（包括但不限于结构性存款、协议存款、通知存款、定期存款、大额存单等），且该等投资

产品不用于质押，不用于以证券投资为目的的投资行为。在上述额度范围内，资金可以滚动使用，

使用期限自公司董事会审议通过之日起 12 个月内有效。截至 2022 年 6月 30 日，公司使用暂时闲

置的募集资金用于现金管理的金额为 7,900 万元，明细如下：

受托方 产品名称 产品类型
金额（万

元）
期限

预期年化

收益率

湖州银行股份有限公司

吴兴支行
7天通知存款 定期存款 2,900.00 无固定期限 1.62%

财通证券股份有限公司

湖州人民路证券营业部

财安鑫 91 天

期
保本型 5,000.00

2022.3.31-2

022.6.30
3.05%

合 计 7,900.00 - -

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2022 年 4月 15 日，公司召开第三届董事会第十六次会议、第三届监事会第十三次会议，2022

年 5月 9 日，公司召开 2021 年年度股东大会，审议通过《关于使用部分超募资金永久补充流动资

金的议案》。在保证募集资金投资项目建设的资金需求和募集资金项目正常进行的前提下，为提

高募集资金的使用效率、降低财务成本，维护上市公司和股东的利益，公司拟使用部分超募资金

永久补充流动资金，用于公司的生产经营活动。公司超募资金总额为 8,295.51 万元,本次用于永

久补充流动资金的金额为 2,400 万元，占超募资金总额的比例为 28.93%。

5、 其他

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

58 / 194

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
44,097,934 51.47 0 0 0 -620,958 -620,958 43,476,976 50.75

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人

持股
620,958 0.72 0 0 0 -620,958 -620,958 0 0

3、其他内资

持股
43,476,976 50.75 0 0 0 0 0 43,476,976 50.75

其中：境内非

国有法人持

股

43,476,976 50.75 0 0 0 0 0 43,476,976 50.75

境内

自然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外

自然人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条

件流通股份
41,578,665 48.53 0 0 0 620,958 620,958 42,199,623 49.25

1、人民币普

通股
41,578,665 48.53 0 0 0 620,958 620,958 42,199,623 49.25

2、境内上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市

的外资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2022 年半年度报告

59 / 194

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 85,676,599 100 0 0 0 0 0 85,676,599 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

光大富尊投资有限公司战略配售认购公司首发股份 1,070,958 股，限售期限自 2020 年 6 月 2

日起至 2022 年 6 月 1 日止，该部分股份自 2022 年 6月 2 日起上市流通， 详情请查阅公司于 2022

年 5月 25 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《德马科技集团股份有限公司首次

公开发行战略配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-023）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

光大富尊投

资有限公司
1,070,958 1,070,958 0 0

首发战略配

售限售股

2022年 6月

1 日

合计 1,070,958 1,070,958 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 7,995

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

2022 年半年度报告

60 / 194

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、标

记或冻结

情况
股东

性质
股份

状态

数

量

湖州德马投

资咨询有限

公司

0 34,302,981 40.04 34,302,981 34,302,981 无 0

境内

非国

有法

人

湖州力固管

理咨询有限

公司

0 4,621,697 5.39 4,621,697 4,621,697 无 0

境内

非国

有法

人

湖州创德投

资咨询合伙

企业（有限

合伙）

0 4,552,298 5.31 4,552,298 4,552,298 无 0 其他

宋广生 1,352,997 1,352,997 1.58 0 0 无 0

境内

自然

人

诸暨东证睿

臾投资中心

（ 有 限 合

伙）

0 1,137,221 1.33 0 0 无 0 其他

马宏 192,900 988,536 1.15 0 0 无 0

境内

自然

人

招商银行股

份有限公司

－南方科创

板 3 年定期

开放混合型

证券投资基

金

0 971,849 1.13 0 0 无 0 其他

UBS   AG 580,354 848,356 0.99 0 0 无 0 其他

湖州全美投

资合伙企业

（有限合

伙）

0 625,000 0.73 0 0 无 0 其他

2022 年半年度报告

61 / 194

招商银行股

份有限公司

－景顺长城

专精特新量

化优选股票

型证券投资

基金

532,906 532,906 0.62 0 0 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

流通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

宋广生 1,352,997 人民币普通股 1,352,997

诸暨东证睿臾投资中心（有限合伙） 1,137,221 人民币普通股 1,137,221

马宏 988,536 人民币普通股 988,536

招商银行股份有限公司－南方科创板3年定期开

放混合型证券投资基金
971,849 人民币普通股 971,849

UBS   AG 848,356 人民币普通股 848,356

湖州全美投资合伙企业（有限合伙） 625,000 人民币普通股 625,000

招商银行股份有限公司－景顺长城专精特新量

化优选股票型证券投资基金
532,906 人民币普通股 532,906

成来茵 432,347 人民币普通股 432,347

嵇道青 367,653 人民币普通股 367,653

上海棋兆甲盛投资中心（有限合伙） 312,000 人民币普通股 312,000

前十名股东中回购专户情况说明 不适用

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决权

的说明
不适用